21 S.AUGUSTINUS, Enarr. in ps. 50 n.10: ML 36,591s; BELLARMINO, In psalmos expl. ps.50,6; Liber psalmodum (Pont. Inst. Bibl.) p.94s (indic. pec. orig.).

22 LAGRANGE, l.c., p.114; BONSRIVEN, l.c., p.109; A.FEUILLET, Le verset 7 du Miserere et le péché originel: RechScRel (1944) 5-26; LIGIER, o.c., 99-151; G.BERNINI, Le presbiterie penitenziali del Salterio (Roma 1953) 184-188.

23 KNABENBAUER, Commentarius in librum Iob (Parisii 1886) 14,4 p.191s; A.LEFEBRE, Job: DBS 4,1092-1094 (Iob parat viam Paulo); BONSRIVEN, l.c., LAGRANGE, l.c.; qui iure assentitur dicenti HURTER (n.362 not.1) loca Iob 14,4 et Ps 50,7 peccatum originale indicatione con-

d) Eccli 25,33: ... *Et per illam (Hevam) omnes morimur*. Transmissio solius poenae hic exprimitur; at iure ea sumi potest ut supponens culpam eis inesse, qui illi subsunt²⁴; imo id esset clarum, si mors sumatur sensu totali, ut in Sap 2,248 (cf. supra n.908).

e) Gen c.2-3, quasi ibi peccatum haereditarium, quale hodie definitur communiter, aequivalenter revelatum continetur²⁵. Sine dubio res ibi est, et ut notat Lagrange, praecipua elementa eius narrationis nostro dogmati consonant; et quidem ita ut ibi, iuxta Dubarle, id *concrete* statuatur quod dein Paulus *abstracte* proponet. Sane ibi et sequenti narratione apparet in ordine morali ut sat distincta ac ante peccatum conditio hominum, et quoad alia et maxime quoad familiaritatem cum Deo, ita ut ii etiam redemptore ac reconciliatore egeant (3,15); quae specialem vim obtinent, si Ada respiciatur ut persona corporativa ex idea Veteri T. cara et quidem in solidaritate morali qua uno vel alio modo etiam peccata censeantur ex parentibus ad filios transmitti. Sed tandem quo pacto probatur ex solo illo loco, ibi agi de *vero* peccato ut uno omnibus transmittendo? ²⁶.

927. **Probatur ex traditione.** Cum apud S.AUGUSTINUM praecipuum Pelagianismi impugnatores, qui primus systemate expressit peccati originalis doctrinam, et post ipsum haec clarissime splendeat²⁷, tempus *anteaugustinianum* directe respicimus.

1) S.AUGUSTINUS *docuit doctrinam, non a se inventam, sed traditionalem Ecclesiae*. Id constat: a) *Negative*, nam secus repugnasset ipsi docenti rem novam sic miram Ecclesia et eius doctores, Donatistae ei maxime inimici, et praesertim Ecclesia graeca.

b) *Positive*, nam: a) Augustinus appellat traditionem: «non ego finxi pec. originale, quod catholica fides credit antiquitus»²⁸; et memorat eius veritatis testes ex utraque Ecclesia, ut sunt «Iren., Sypr..., Hild., Greg. (Naz.), Innoc. (I), Io. (Chrys.), Basil., quibus addo... Hier., ut omittam eos qui nondum dormierunt...», qui omnes «quod invenerunt in Ecclesia tenuerunt...» (R 1898-1900).

Eodem tempore C.Carthaginense XVI (a.418) a S.Zosimo Papa approbatum et cui saltem ducenti episcopi affuerunt, dixit verba Rom 5,12 non aliter intelligenda esse, «nisi quemadmodum Eccl. Cathol. *ubique diffusa semper intellexit*» i.e.

notare, maxime si in luce N.T. et traditionis legantur; GONZÁLEZ RUIZ, *El pecado original...* 1528; LIGIER, *o.c.*, 1,2968.

²⁴ LIGIER, *o.c.*, 303-306 effert in *Ecclesiástico* aspectum inclinationis innatae ac universalis ad malum, sed quin eius origo definiatur.

²⁵ A.VERRIELLE, *Les textes bibliques sur le péché originel et leur interprétation théologique*: RevApol 63 (1936) 385s.400-402.513-519.

²⁶ LAGRANGE, *L'innocence et le péché*: RevBibl 6 (1897) 361s. Cf. CLAMER, 154; LABOURDETTE, 17; BONSRIVEN, *L'évangile...* 109; LAMBERT, *Le drame...* 10698; DUBARLE, *Le péché originel dans Saint Paul...* 234; Id., *Le péché originel dans la Genèse*: RevBibl 64 (1957) 3-34; cf. Id., *La condition humaine dans l'Ancien Testament*: RevBibl 63 (1956) 321-345; DE FRAINE, *o.c.*, 88-92.113-134; LIGIER, *o.c.*, 1,70-98.

²⁷ GAUDEL, *l.c.*, 388-432; JUGIE, *L'Immaculée Conception dans l'Eglise grecque après le concile d'Éphèse*: DTC 7,897-923; Id., *Julien d'Halicarnasse...*: l.c., 145-162.257-267; K.JÜSSEN, *Dasein und Wesen der Erbsünde nach Markus Eremita*: ZkathTh 62 (1938) 76-91.

²⁸ S.AUGUSTINUS, *De nupt. et concup.* l.2: ML 44,450s.

de pec. originali (D 102). *Pelagiani* testati sunt inviti eam traditionem, spargentes aequivoce suum errorem, ita ut deciperet Pelagius episcopus synodi Diospolitanae (a.415) et Caelestius S.Zosimum. Ortum Pelagianismum SS.Pontifices et plura concilia in utraque Ecclesia, ut Carthaginense XVI (D 102) et Ephesinum (D 126s) reiecerunt²⁹.

2) *Ecclesia semper baptizavit parvulos, peccato actuali sane carentes, et quidem in remissionem peccatorum*³⁰. Ipse Harnack assertit morem parvulos baptizandi, cuius initium, iuxta ipsum, in umbris manet, iam tempore Iren. (a.140-ca.202) fuisse valde propagatum, et cui ut effectus tribueretur remissio peccatorum³¹. Sic, ut unus testis producat, iuxta Origenem (a.185/6-254/5), parvuli baptizantur in remissionem peccatorum et quidem «secundum Ecclesiae reverentiam» (R 496), et quia eam «Ecclesia ab Apostolis traditionem suscepit» (R 501). Nec ulla haeresis contra eum usum antiquitus fuisse videtur.

928. 3) *SS.Patres ad normam eius fidei intelligendi sunt*. Dicta hucusque de fide pecc. originalis, quae adeo sponte, nitide, universaliter se manifestavit, et de baptismo parvulorum in remissionem peccatorum, ingerunt animis persuasionem indubiam de universali diffusione illius doctrinae in Ecclesia ante pelagianismum. Hinc nil refert, si testimonia explicita de illa re sint minus frequentia tempore antepelagiano, cum ea semper, consideratis omnibus hucusque animadversis, persuasionem indicatam confirmant. Iam eorum aliqua proferuntur³².